КОПИЯ
дело.N"212-45512018

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
3 мая 2018 года г. Нижний Тагил

Судья Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловекой области
Григорьев И.О., при подготовке к рассмотрению жалобы лица, в отношении
которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -
Васякова Ю.Н. на постановление начальника ЦдФАП МУ МВД России
«Нижнетагильское» Елизарова Л.с. от 12 января 2018 года
N~ 18810166180112019462 по делу об административном правонарушении,

• - предусмотренном ч. 1 ст. 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях. в отношении Васякова Юрия Николаевича,

установил:

обжалуемым постановлением Васякову 10.Н. назначено административное
наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного
ч. ст. 12.2 i'.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Не согласившись с постановлением, 12 апреля 2018 года Васяков Ю.Н.
обратился в Ленинский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области с
жалобой, поданной в электронном виде. в которой просит названное постановление
отменить.

Определением судьи Ленинского районного суда г. Екатеринбурга
Свердловекой области от 18 апреля 2018 года жалоба Васякова Ю.Н. направлена по
подведомственности в Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловекой
области.

Оригинал жалобы с подписью заявителя в суд не поступал.
Изучив в порядке подготовки жалобу Васякова Ю.Н. и представленные

материалы, прихожу к выводу о необходимости ее возвращения заявителю без
рассмотрения на основании следующего,

При подготовке к рассмотрению жалобы на постановление по делу об
административном правонарушении судья выясняет, имеются ли обстоятельства
исключающие возможность рассмотрения жалобы данным судьей, а также
обстоятельства, исключающие производство по делу (ч. 1 ст. 30.4 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ст. 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано, в частности, защитником лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении (ст. 25.5
названного Кодекса).

В силу ч. 1 ст. 30.9 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении,
вынесенное должностным лицом, и (или) решение вышестоящего должностного
лица по жалобе на это постановление могут быть обжалованы в суд по месту
рассмотрения жалобы, а затем в вышестоящий суд.

Статьей 30.14 указанного Кодекса определен порядок подачи жалобы,
принесения протеста на вступившие в законную силу постановление по делу об
административном правонарушении, решения по результатам рассмотрения жалоб,
протестов. В соответствии с п. 7 ч. 2 этой статьи жалоба, протест на вступившие в
законную силу постановление по делу об административном правонарушении,

копия
2

решения по результатам рассмотрения жалоб, протестов должны содержать подпись
лица, подавшего жалобу, прокурора, принесшего протест.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.15 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, в случае, если жалоба подается, протест
приносится с нарушением требований, предусмотренных ст. 30.14 и ч. 4 ст. 30.16
настоящего Кодекса, указанные жалоба, протест возвращаются лицу, подавшему
жалобу, прокурору, принесшему протест.

Поскольку положениями ст. СТ. 30.2 - 30.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях не установлены требования к содержанию
жалобы на постановление по делу об административном правонарушении, решения
по результатам рассмотрения жалоб, протестов, при рассмотрении указанных выше
вопросов надлежит применять положения П. 7 Ч. 2 СТ. 30.14 и Ч. 3 СТ. 30.15
названного Кодекса по аналогии закона.

Соответственно, представленная в суд жалоба от имени Васякова Ю.Н. не
содержит оригинала подписи обратившегося с ней лица.

Наряду с этим, заявителем на учтено следующее.
Приказом Судебного "департамента при Верховном Суде Российской

Федерации от 27 декабря 2016 года N2 251 утвержден и введен в действие с 1 января
2017 года Порядок подачи в федеральные суды общей юрисдикции документов в
электронном виде, в том числе в форме электронного документа (далее - Порядок).

Порядок разработан в соответствии с положениями ГПК РФ, Федерального
закона от 14 ноября 2002 года N2 137-ФЗ «О введении в действие Гражданского
процессуального кодекса Российской Федерации», КАС РФ, Федерального закона от
8 марта 2015 года N2 22-ФЗ «О введении в действие Кодекса административного
сулопроизводсгва Российской Федерации», УПК РФ, Федерального закона
от 18 декабря 2001 года N2 177-ФЗ «О введении в действие Уголовно
процессуапьного кодекса Российской Федерации», Федерального закона от 23 июня
2016 года N2 220-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части применения электронных документов в деятельности
органов судебной власти», предусматривающими возможность подачи документов в
эле,,'ТрОННОМ виде, в том числе в форме электронного Документа, подписанного
электронной подписью, посредством заполнения формы, размещенной на
официальном сайте суда в информаuионно-телекоммуникаuионной сети
«Интернет»,

В то же время Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях и вышеуказанным Порядком не предусмотрена возможность
подачи в федеральные суды общей юрисдикции жалоб на постановления по делам
об административных правонарушениях в электронном виде. в том числе в форме
электронного документа, подписанного электронной подписью.

Таким образом, жалоба Васякова Ю.Н. подлежит возвращению ввиду
отсутствия оригинала подписи обратившегося с ней лица.

Возвращение жалобы не лишает лицо, привлеченное к административной
ответственности, возможности самостоятельно либо через защитника повторно
обратиться в суд с жалобой на постановление по делу об административном
правонарушении после устранения недостатков, препятствующих ее рассмотрению
по существу, и ходатайством о восстановлении пропущенного процессуального
срока обжалования соответствующего постановления.

На основании изложенного, руководствуясь СТ. 30.4 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, судья

3
определил:

копия

жалобу лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении. - Васякова Ю.Н. на постановление начальника
ЦАФАП МУ МВД России «Нижнетагильское» Елизарова Л.С. от 12 января 2018
года N~ 18810166180112019462 по делу об административном правонарушении.
предусмотренном ч. 1 ст. 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, в отношении Васякова Юрия Николаевича
возвратить заявителю без рассмотрения.

Определение может быть обжаловано и опротестовано прокурсром в течение
1 О суток со дня вручения или получения его копии в Сверцловский областной суд
через Ленинский районный суд г. ~~tПiПапfiЛ~~в'еР1]Jl~~:J:i!::i(W

Судья - подпись
КОПИЯ ВЕРНА
Судья -